



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 февраля 2024 года

№ 49

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 21 мая 2012 года № 208 «Об утверждении Положения о единовременной денежной выплате малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам и Положения о материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» и признании утратившим силу постановления Правительства Удмуртской Республики от 14 февраля 2005 года № 14 «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина»

Правительство Удмуртской Республики **постановляет:**

1. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 21 мая 2012 года № 208 «Об утверждении Положения о единовременной денежной выплате малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам и Положения о материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам и Условий и порядка предоставления государственной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые:

Порядок назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам;

Условия и порядок предоставления государственной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.»;

3) в Положении о единовременной денежной выплате малоимущим

семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия назначения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, проживающим на территории Удмуртской Республики, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Удмуртской Республике (далее – единовременная денежная выплата).»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Единовременная денежная выплата предоставляется в следующих размерах:

1) малоимущей семье – в размере не ниже 5 процентов, но не выше 250 процентов от разницы между величиной прожиточного минимума на душу населения, установленного в Удмуртской Республике, и среднедушевым доходом семьи;

2) малоимущему одиноко проживающему гражданину – в размере не ниже 5 процентов, но не выше 250 процентов от разницы между величиной прожиточного минимума на душу населения, установленного в Удмуртской Республике, и дохода одиноко проживающего гражданина.»;

г) в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Для предоставления единовременной денежной выплаты гражданин от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи (далее – заявитель) либо представитель от имени заявителя представляет в уполномоченный орган по месту жительства или по месту пребывания семьи или гражданина следующие документы:»;

в подпункте 1 слова «предшествующих месяцу подачи» заменить словами «предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи»;

д) пункт 9.1 признать утратившим силу;

е) в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Заявление и документы, указанные в подпунктах 2, 4 пункта 9 настоящего Порядка, могут быть представлены заявителем или его представителем лично, в электронном виде посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

в абзаце втором слова «и пункте 9.1 настоящего Положения» заменить словами «настоящего Порядка»;

в абзаце третьем слова «и пункте 9.1 настоящего Положения» заменить словами «настоящего Порядка», слова «или государственной информационной

системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» исключить;

абзац четвертый признать утратившим силу;

ж) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Днем обращения за предоставлением единовременной денежной выплаты, в том числе при обращении в электронной форме через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», считается день поступления в уполномоченный орган заявления с документами, предусмотренными подпунктами 1, 2, 4 пункта 9 настоящего Порядка.»;

з) в пункте 11.1:

в абзаце первом слова «и пунктом 9.1 настоящего Положения» заменить словами «настоящего Порядка», слова «территориального органа» заменить словами «уполномоченного органа»;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» исключить;

в абзаце четвертом слова «и пунктом 9.1 настоящего Положения» заменить словами «настоящего Порядка»;

и) в пункте 11.2 слова «и пунктом 9.1» исключить, слово «Положение» в соответствующем падеже заменить словом «Порядок» в соответствующем падеже;

к) подпункт 3 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«3) о составе семьи;»;

л) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В случае необходимости проведения дополнительной проверки указанных заявителем сведений уполномоченный орган вправе запрашивать документы (сведения), необходимые для назначения государственной социальной помощи, в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся такие документы (сведения).»;

м) в пункте 14 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «в пунктах 9 и 9.1» заменить словами «в пункте 9»;

н) в абзаце первом пункта 15 слова «пунктом 11.1 настоящего Положения» заменить словами «пунктом 11.1 настоящего Порядка», слова «, определяет величину прожиточного минимума семьи или одиноко проживающего гражданина» исключить, слова «в пунктах 9 и 9.1 настоящего Положения» заменить словами «в пункте 9 настоящего Порядка»;

о) в пункте 17 слова «указанных в пунктах 9 и 9.1 настоящего Положения» заменить словами «указанных в пункте 9 настоящего Порядка», слова «определяет величину прожиточного минимума семьи или одиноко проживающего гражданина,» исключить, слова «указанными в пунктах 9 и 9.1

настоящего Положения» заменить словами «указанными в пункте 9 настоящего Порядка»;

п) в пункте 18 слова «в пунктах 9 и 9.1 настоящего Положения» заменить словами «в пункте 9 настоящего Порядка», слова «величины прожиточного минимума семьи или одиноко проживающего гражданина» заменить словами «величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Удмуртской Республике»;

р) в абзаце втором пункта 19 слова «или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» исключить;

с) в пункте 20:

в подпункте 1 слова «о степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства» заменить словами «о составе семьи»;

подпункт 2 после слов «прожиточного минимума» дополнить словами «на душу населения»;

в подпункте 3 слово «Положением» заменить словом «Порядком»;

4) в Положении о материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Условия и порядок предоставления государственной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Условия и порядок устанавливают порядок и условия предоставления государственной социальной помощи в виде материальной помощи гражданам, проживающим на территории Удмуртской Республики и находящимся в трудной жизненной ситуации, возникшей по независящим от них причинам, которую они не могут преодолеть самостоятельно (далее соответственно – Порядок, материальная помощь).»;

в) в пункте 3 слово «Положением» заменить словом «Порядком»;

г) в подпункте 1 пункта 4 слово «Министерства,» исключить;

д) в пункте 5 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

е) в пункте 6 слово «Министерством,» исключить;

ж) в пункте 9:

в подпункте 1 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «в расчете» исключить;

в подпункте 2 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «в расчете» исключить;

в подпункте 3 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «в расчете» исключить;

з) в пункте 10 слово «Министерством,» исключить;

и) в пункте 11:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«11. Для предоставления материальной помощи уполномоченному органу по месту жительства (пребывания) гражданина необходимы следующие

документы:»;

в подпункте 4 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

в подпункте 5 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

к) в пункте 12:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«12. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, могут быть представлены заявителем или его представителем лично, в электронном виде посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

в абзаце втором слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

в абзаце третьем слово «Министерства,» исключить;

в абзаце четвертом слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» исключить;

абзац пятый признать утратившим силу;

л) в пункте 13:

в абзаце первом слова «либо государственную информационную систему Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций),» и слово «Министерство» исключить, слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

абзац второй признать утратившим силу;

м) в пункте 13.1:

в абзаце первом слово «Положения» заменить словом «Порядка», слово «Министерства,» исключить;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» исключить;

н) в пункте 13.2 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слово «Министерства,» исключить;

о) пункты 14 и 14.1 признать утратившими силу;

п) в пункте 15:

в подпункте 1 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

в подпункте 2 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

в подпункте 3 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

р) в пункте 16:

в подпункте 2 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

в подпункте 4 слово «Положением» заменить словом «Порядком»;

с) в пункте 17:

в абзаце первом слово «Министерство,» исключить;

в абзаце третьем слова «или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг

(функций)» исключить;

т) в пункте 18 слово «Министерством,» исключить;

у) в пункте 19 слово «Министерством,» исключить.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Удмуртской Республики от 14 февраля 2005 года № 14 «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

**Председатель Правительства
Удмуртской Республики**



Я.В. Семенов